**Session XXIV. Canon 1 :** « Si quelqu'un dit que le mariage n'est pas vraiment et à proprement parler un des sept sacrements de la Loi de l'Évangile, institué par le Christ N.S., mais qu'il est une invention des hommes dans l'Eglise et qu'il ne confère pas la grâce, qu'il soit anathème<sup>2</sup>. »

---

2. CONC. TRID., Sess. VII, *de sacramentis in genere*, can. 1 : « Si quis dixerit, sacramenta Novae Legis non fuisse omnia a Iesu Christo Domino Nostro instituta, aut esse plura vel pauciora, quam septem, videlicet baptismum (...) matrimonium, aut etiam aliquod horum septem non esse vere et proprie sacramentum, A.S. » D.-S., 1601 (trad. fr. DUMEIGE, n. 663).

Sess. XXIV, *de matrimonio* prooemium : « (...) Gratiam vero, quae naturalem illum amorem perficeret, et indissolubilem unitatem confirmaret, conjugisque sanctificaret, ipse Christus venerabilium sacramentorum institutor atque perfectior, sua nobis passione promeruit. Quod Paulus Apostolus innuit, dicens (... Eph. 5, 25, 32). Cum igitur matrimonium in lege evangelica veteris connubiis per Christum gratia praestet, merito inter Novae Legis sacramenta annumerandum sancti Patres nostri, Concilia et universalis Ecclesiae traditio semper docuerunt (...). » D.-S., 1799-1800 (DUMEIGE, nn. 922, 923).

Sess. XXIV, *de matrimonio*, can. 1 : « Si quis dixerit, matrimonium non esse vere et proprie unum ex septem Legis evangelicae sacramentis, a Christo Domino institutum, sed ab hominibus inventum, neque gratiam conferre, A.S. » D.-S., 1801 (DUMEIGE, n. 924).

Ces trois références sont données pour le § 1 du canon 1012 ; la première (Session VII, canon 1), est répétée en appui du § 2.

A comparer le vocabulaire du Concile et celui du Code on ne constate pas une équivalence absolue. Là où Trente dit « parfaire » *perficeret*, « confirmer » *confirmaret*, le Code dit « élever » *evehere* ; est-ce exactement la même nuance ? En tout cas, l'expression « contrat matrimonial », élément-clé des deux paragraphes du canon 1012, ne se trouve pas dans les textes tridentins allégués comme « sources ».

Ces nuances de vocabulaire correspondent-elles à une précision progressive de la doctrine<sup>3</sup> ? Entre le Concile de Trente et le Code de 1917 y a-t-il eu simple explicitation ou inférence ? Quelle lecture du Concile de Trente est sous-jacente aux formulations du Code ?

La question n'est pas neuve. L'interprétation des décisions tridentines a déjà retenu l'attention au cours des travaux préparatoires au I<sup>er</sup> Concile du Vatican. Il n'est pas sans intérêt de considérer comment le problème a été alors abordé et traité, avant de reprendre la même enquête sur une base documentaire plus large.